omitimus, fieri non posse dicimus, ut annorum numerum, qui condito ab ore lapisi sunt, certò, ac fine errore, vel saltē dubitatione flatuerimus. Proinde conjectura, & probabili ratiocinatione opus est, qua si contentus esset Scaliger, neque aut opinionem suam certissima scientia, demonstratione loco proposuisset: aut reliquos omnes calculos tam fidenter, & acerbè damnasset, tolerandus utique fuisset. Nunc eius & anticipi in re olofia fiducia est; & putatio ipsa minus exacta. Quod postea per singula capita declarabitur. Nos vero primum illud tenentes, nihil certi de accurate annorum summa perveſigari posse: quod reliquum est, verisimilem, ut quidem nobis visa est, rationem inibimus.

Quocirca annos ab orbe condito ad æram Dionysia-nam fluxisse credimus 3983. Quam opinionem no-stri ex stram alteri quoque ante nos in mente venisse postea compumperimus. Munsterus enim in Computo Hebreorum, pag. 7. cùm varias de mundi conditu sententias percerst, Carolum quendam Postulum ait annos numerare 3984. Intervalla porrò ita describimus. Ab orbis initio ad Diluvium anni 1656. A Diluvio ad Abramam ortum 292. Hinc ad Esæalitam migrationem ex Egypto, anni 505. fuit ab orbe condito ad Exodum anni 2453. Deinceps ab Exodo Salomonici Templi fabricationem, annos numeramus 520. ubi communii ab sententia necessariò difcedimus. A con-ditu Templi usque ad laxatam Babyloniam servitu-tem, anni 474. Hinc ad Christum, 536. Funt ab orbe condito ad Chriti Nataliem, anni completi 3983. cum mensibus tribus: ita ut Natalis in 3984. incurrat, si annorum caput ab Autumno repetatur. Hanc nobis summam, & singulorum intervallorum putationem certis argumentis persuasimus qui sparsum, ac suis lo-cis explicabuntur. Neque vero opinioni isti penitus confidimus; aut libertati cuiquecumque detractum volu-mus, quò minus alter sentire ipse, ac pronunciare posse. Quibus de causis tutiorem illam Chronologiam, & liquidius effe duco, que ad annos mundi, si quidem præterire nolit, Julianæ Periodi annos ad-jungit. Que cum ex triplici charactere methodi gra-

giant, et invenimus eis dico, quae ad annos mundi,
si quidem præterit non, Julianæ Periodi annos ad-
jungit. Quia cum ex triplici charactere methodi gra-
tia contexta sit, annos singulos proprii quibusdam
notis ac signis afficit, qui sunt illorum indices, & me-
moriam rerum, sublata omni perturbatione, fidelissi-
mè conservant. Hoe adempto praefatio, cæca & ob-
cura est Annalium series; nec nisi per ambages anno-
rum situs explorari potest. Ut si ego primam Olympiadem
anno mundi 3208. celebratum esse dixerim, nihil
admodum proficeret, nisi & annorum numerum
adjiciam, quem ad etiam Christianam fluxisse statuum
de quo cum tam varia sint Chronologorum sententiae,
varias itidem epochas adnotari necesse est. Quia res
fastidium ac molestiam parit. At qui Periodo Julianæ
uti velit, cum in ea semel epocham æra Dionysiana
fixerit, quemcumque deinceps in annum mundi Nata-
mentum concererit, quantum est ab ora vulgi differat, uno
momento perspiciet. Quamobrem nos in omni re
Chronologica Periodi Julianæ administriculo libenter uti-
mur, præterim hac in Operis parte, qua insigntes
omnes temporum epochas persequimur. Quarum cum
principes ea sit, quam hoc capite proponimus, primam
omnium suis characteribus, hoc est, Julianæ Periodi
certo anno configurabimus.

Diximus Natalem Christi communem ex ratiociniis nostris incidere in annum mundi 3983: quo summa singulorum ex intervallorum spatiis colliguntur; de quibus erit postea dicendi locus. Cum ergo Natalis idem in Periodo Juliani annum occupet 4713: cyclo Solis ix. Luna 1. Indic. Romana 111. si de 4713. deducas 3983. reliqui erunt anni 730. Itaque primus annus orbis conditi erit Julianae Periodi 731. Et si mundum creatum conferas verno tempore, indeque annos incipiias, aut certe à Kalend. Ian. more Juliano, erit, uti dictum est, annus primus mundi 3983.

C A P U T

* Novilinium medium, Lutetiae Octob. 17. horā 13, 15, 23. Hierofolymy horā 16, 1, 23. Plenilinium Lutetiae Octob. 27. 7, 33, 25. Hierofolyma 27. 10, 23, 25. Severianus Gabitanus, Oratione 111, *et hoc arguitur*, credit Lunam plenam esse factam, pag. 602. Ed. Savil. & multa dicunt de undecim Epactis Luna. *Patavinum*.

¹ Addit in exemplari suo Petavius: Quod si vires lumina-
rium motus ex Parisis Tabulis inquirantur, Equinoctium verum
contigit Hierosolymis Octobris xxiij. feria v. hora 21, 52'. No-
vilunum porro verum Octobris xxiij. hora 11, 22'. Unde Luna xi.
Octobris xxiij.

C A P U T V I I

*Expenditur totidemque epochae mundi ex apogei progressu
que ad opinionem nostram accommodatur.*

CHRISTIANUS Longomontanus, qui ante triennium Danicam Astronomiam ad Tycho Brahe observationes exactam editit, lib. 1. Theoricorum cap. 11. & 111. certa ratione mundi se natalem annum reperiisse putat; ex apogei situ, quem initio rerum existit probable est. Sic enim arbitratur: non variari Solis *ēccentricū*, sed eandem, & immutabile esse, quia est *ēccentricus* ad 10000000. vel unius ad viginti octo: moveri autem quotannis apogaeum scrup. 1', 1'', 50'', 14'''. Quamobrem cum apogaeum Hipparchi faculo, id est anno Periodi Julianae circa 4557. inventum sit in gradu Genitiorum 5, 30'. vel ut ipse restituit in gradu 5, 10'. Tychoonis vero tempore in gradu Cancri 5, 30'. si motum illum proportione distribuas, anno ante Tychoonis observationem, que in Christi 1588. incurrit 5554. fuit apogaeum in principio Arietis; pergeum in principio Libra. Est autem verisimile, Solis apogaeum initio rerum in nobilissima illa Signiferi parte fusse constitutum.

Sed nihil certior hæc est ratio demonstrandi rerum
ortus, quam quæ per Historia intervalla procedit. Non
enim liquido convenit de aquabilis motu summae ap-
peles; neque quanto tempore gradum unum percurra-
uti Libro iv. fuse disputatione est. Præterea demus an-
no, ut putat Christianus, mundi 3810. qui est Periodus
Julianæ 4557. augeum in gradu 65, 16°. fuisse. Ignoto
in annis 1744. qui ab illo tempore ad annum Christi
1858. interjecti sunt, progreßum est gradu 30, 12°.
Proinde ex regula proportionis, in annis 5509. fer-
conficit gradus 95, 30°. Arquii annos idem illæ auctio-
nem assignat 5554. Quod si Hipparchi sœculo præcisè ap-
pegeum erat in gradu 65, 30°. & annorum 1744. inter-
vallo proceſſit gradus 30. ex eadem proportionis regu-
conſigunt quidem anni 5551. ab Orbis initio ad Ta-
chonis atatem. verum cum Christianus non in scrupulo
40°. sed in 16°. per illud tempus verſatum effe centea-
tus ratiocinia minime procedunt.

At epocha nostra, quæ anno mundi 3983. Natale Christi communem assignat, ex illa ipsa summa apsid progreßione fitique longe firmius adstruitur. Etenim

CAPUT VIII

*De Diluvii epocha: ac primùm de annorum ab Orbe condito
putatione ad Diluvium.*

AN NORM, qui ab rerum primordio ad Diluvium fluxerunt, numerus ex generationum, quæ à Moyse describuntur, serie, ac successione penderet. In quo Gracorum ab Hebreis, ac Latinis voluminibus tritum est, & vulgare discrimen. Latinorum, Hebraeorumque calculus annos efficit MDCCLVI. Gracorum ratioinatio variant; & ut hodie existant, depravata videuntur. Vulgo enim annorum summa conficitur MMCCXLII. At olim viginti amplius, hoc est MMCCCLXII, imputabantur. Autem Libri de Mirabilibus sacra Scriptura lib. II. cap. IV. annos dumtaxat MMCCXL, uti supra cap. III. referebamus. alii alter numerant. Non amborum maxime summas, Gracorum videlicet, & Hebraeorum in Laterculum conferemus: additis etiam Samaritanorum, & Africani numeris, quos ex Georgio Monacho collegit Scaliger, & in Eusebiana Graca coniecit.

LATERCULUM ÆTATIS PATRIARCHARUM								
ab Orbe condito ad Diluvium.								
Generant anno ætatis secundum			Vixerunt postquam genuerunt se- cundum			Vitæ totius tempus fe- cundum		
	Lxx In- terpret.	Hebr. & Latinos.		Lxx In- terpret.	Hebr. ac Latinos.		Lxx In- terpret.	Hebr. ac Latinos.
Adam	230	130	130	230		700	800	800
Seth	205	105	105	205		707	807	807
Enos	190	90	90	195		715	815	815
Cainan	170	70	70	170		740	840	840
Malaleel	165	65	65	165		730	830	830
Jared	162	62	62	164		800	800	785
Henoch	165	65	60	165		200	300	300
Mathusalem	167	187	67	185		802	782	653
Lamech	188	182	53	188		565	595	600
Noë	600	600	600	600				
Summa	2242	1656	1302	2267				

Ex Gracorum putatione, quæ in quibusdam libris extat; magnum absurdum sequitur; nempe Mathusalem quatuordecim annis Diluvio superfuisse. Vixit enim annos 969. anno vero 167. genuit Lamech: Lamech annos 188. genuit Noe. Confut anni 355. Addo 600. quibus Noe Diluvium antecessit, colliguntur anni ab ortu Mathusalem 955. Atqui vixit 969. Quare post Diluvium quatuordecim annis superites fuit. Mendum igitur est in Septuaginta Interpretum editione, & pro 167. Mathusalem reponamus.

B

Scaligeri

¹² Scaligeri verba sunt. *A conditum rerum, ad Diluvium, annos 1656. absoltos esse, ex epiloginis annorum, quibus natalis, & mors Adami & posterorum eius à Mōse figura sunt, sicut certum est, quām nemo hactenus dubitavit.* Diluvium igitur incidit in annum 1657. à conditi mundi. Quod tam audacter, ac praeferat annos illos, qui ex singularum *genitorum* epilogismo conficiuntur, vertentes, ac solidos fuille definit, nūnquam temere disputat. Nam qui ilum docuit, nullas incidere fractiones annorum, neque inchoatos annos, quod alia usitatum est, pro completis haberi? Quocirca cum verisimile sit aliquot faleum ex ultimis singularum generationum annis, quos habuerūt tum cum gignerent Patriarche dicuntur, libatos dumtaxat fuile; longe tamen est de summa deducere, quam ad eam adiudicere. Propterē Diluvium anno MDCVI. invenire contigisse credimus potius quam sequenti. Tamenī ante illud quoque tempus evenire potuit. Sed nos, pro eo ac Chronologi solent, annos omnes, qui in aliqua serie descripti sunt, pro integris accipimus, quamdui nihil occurrit, quod fecit opinari cogat; quōdque alia ratione, quād habitibus annorum fractionibus explicari nequeat.

^{Gen. vii.} Quod autem nondum exactis MDCVI. annis, sed in horum postremo Diluvium inciderit, Mōse haud obscurè docuit, cūm ait anno sexcentesimo vita Nōe copis Diluvium. Nam sexcentesimus annus Nōe, est millesimus sexcentesimus & quinquagesimus sextus ab orbis initio. In Juliani Periodo idem annus ex epilogismo nostro init ab autumno anni 2385, majorēque partem in sequentis obtinuit.

CAPUT IX.

De anni forma, qua tempore Diluvii existit. Refellitur faga quorundam ratio; & probabilis adiutatur.

HISTORIA diluvii, quam Moyses Geneios VII., & VIII. capite describit, quationibus variis, ac difficultatibus obliterata est. Illud enim dubitatur imprimis, que fuerit apud veteres illos Patriarchas anni forma; lunaris, ac solaris, an alterius generis. Deinde cūm septimus, ac decimus, verbi causa, mensis appellatur; utrum ab anni principio, an à diluvio ordinales isti deducendi sint. Adhac incertum est, utrum XI. dies, quibus pluvia continuo decidit, in illis cl. continetur, quibus inveniuntur aquæ, secundum quos eadem paulatim immittuntur; sive annus separatis numerandis sint. Accedit & Gracorum ab utraque, hoc est Hebrei Latinique editione diversitas. Nam Hebrei ac Latinus initium Diluvii statuant mense secundo, die XVII.; Graeci die XXVII. Item desifice ponunt omnes mense VI.: sed Hebrei die XI.; Latinus pariter ac Graeci die XXVII.

Sed historia sacra synopsis adscribenda videtur, ut quationis status facilis animadverterit posit. Anno ergo sexcentesimo vita Nōe, mense secundo, ejusque XVI. die coepit pluvia. Ea quadragesima diebus ac noctibus perveraverat. Obtineruntque aquæ terram cl. diebus: que minui coperunt post cl. dies: requietaque arca menie septimo. Tum decreverunt aquæ ulque ad decimum mensen: cuius prima die apparuerunt cacumina montium. Cumque transiissent XI. dies, Nōe corvum emisit: inde columbam, que ad eum reversa est. Exspectatis autem ultra septem diebus aliis, iterum columbam dimisit; rursusque post alios septem, que non amplius reversa est. Proinde anno sexcentesimo primo, primo mense, & prima die mensis immittente sunt aquæ: ac deinde secundo mense, die, ut Hebrei, Latinis, Graecisque placet, XXVII., arefacta est terra. Ex hac Diluvii narratione, ac desificione mensum, primum anni quantitatam, ac formam investigare Chronologi student. Ac triplex anni potissimum ratio controversiam facere potest. Aut enim solari iis sunt anno veteres illi Patriarcha, aut ad solarem certe proxime accende, nempe cccxv. dierum, cum appendice, quia iustus Solis curriculum explorerat; prout eius modum competrere potuerat. Aut lunaris annus sicut trecentorum ac quinquaginta quatuor circiter dieorum. Aut denique cccix, cum accessione v. die-

Scaligeri tum ex Egyptiaca forma. Scaliger cum hoc loco, sententia tum expressius libro III. Patriarchis illis veteribus anni

formam adscribit eam, in qua menses singuli trigesima diebus constarent; ad quos quinque præterea dies appendiuntur. Ita cūm quarto quoque anno dies solidus abefset; post cxx. annos, tricenium dierum antecedentia collecta, mensem unum tricenarium intercalatum suffit, quod veterem epocham caput anni revocatum est. Verum de Chaldaica ita civilis Hebræorum anni ratione diximus libro IIII, ubi commentum illud exactivimus. Nunc, quatenus ē Mōsis verbis eamdem certissime colligi putat, & qui fecerit judicant, ab illius auctoritate defiscere, more suo, sine ratione præscripti.

Tricenarios ergo menses extitisse, inde clarissimum dicit in tertio libro, quod Diluvium inierit die mensi secundi XVI. seculi sunt cl. dies, ita ut cl. fuerit XVI. dies mensis septimi. Jam XVI. dies ante diluvii initium fluxerant, & post usque ad decrementum aquarum, cl. qui sunt cccxv. & per triginta divisi reliquint menses VI. præteritos, & diem XVI. mensis septimi. Jam die primo mensis decimi: hoc est die cccxxi. à capite anni, juga montium nudata sunt. Exspectavit Nōe dies XI. cum iam cccxi. dies ab anni capite fluxissent. Emisit postea corvum, qui eundo, ac redeundo quadraginta dies alios consumpsit. Colliguntur cccxi; tum septem: inde alii septem. Summa dierum cccxv.

Hac Scaligeri sententia, neque omni ex parte probabili est; neque expresa, & necessaria scripturarum auctoritate; sed conjectura sola defenditur. Nam duo sumit, que neque in sacris literis leguntur, & negantur ab aliis. Primum est, quadragesita pluvia dies illis cl. contineri. Hoc enim nisi definiri possit, plures quam cccxvii. dies consurgent. Alterum est bis quadragesita diebus supercedisse Nōemum, priusquam corvum dimitteret. Mōses enim semel tantum quadragesita dierum moram intercessione narrat. Quinetiam ridicula est *Ægyptia*, & secum ipse ac cum scriptura velutatur. Nam corvum ait post XI. primos dies, totidem alios cundo, ac redeundo consumpsisse. Inde columbam emisit, ac post XI. istos dies posteriores, aquas penitus exhaustas, & ut ille loquitur, exsuctas fuisse. Hoc vero cum Scriptura ex diametro pugnat. Quippe columbam referit, cum emissa est, non reperiens ubi pedem collocaret: & post XIV. dies, intellexisse demum Nōemum aquas cessasse. Falsum est itaque post XI. dies, quia quatuordecim antecederunt, aquas exsuctas fuisse.

Aliis Chronologis lunarium mensum descriptio magis probatur. Sed mirifica quadam est anni forma, quam nonnulli proculunt, qui ex lunaris, & solari anni contextu monstrum necio quod biforū fixerunt. Afferunt enim veteres illos lunaribus ufos esse finitibus; annum vero fuisse solarem, dierum cccxv. Sane Gracos refert Geminus ab Oraculo monitos annum civilem ad Solis rationes, menses autem ad Lunæ intervalla direxit. Sed hoc ipsum ab eo ita declaratur, ut tam menses singuli, quam anni, planè lunares existenterint, quantum captus illorum temporum tulit: idem tamen anni mensisque certis annorum orbibus cum Sole congruent: ut in cyclo decennovennali accidit, quo utuntur, non alios menses, aut annos adhibent, quam mens lunares; tametū systema ipsum annorum, hoc est annus major, cum Sole paria faciat. Atque ut in omnes sepe partes opinionis illius auctores converant, numquam efficient, ut lunares menses alter ad usum accommodentur, quam si & anni ipsi simplices perinde lunares existant. Quid est mensis lunaris? Qui ab aliqua Luna *φαστ* ad eam revertitur; ut à noviluno ad novilunio. Quid est lunaris annus? Systema mensum ejusmodi, vel duodecim, ac dierum circiter cccliv, ut in annis simplicibus vel tredecim, dierumque ferè cccxxxiv; ut sunt, quos embolimosos appellant. Ut autem menses omnes lunares sint; annus vero, solaris, dierumve cccxv: nulla VI, aut ratione consequi possumus. Ac ne Deus ipse quidem annum istiusmodi moliri queat; propterea quod manifestam, ut loquuntur, contradictionem implica. Etenim singamus annum primum, ac mensem ab noviluno capite. Quoniam igitur menses omnes, ac singuli ex hypothesi illa lunares sunt, pereque ab noviluno cepti in novilunium definent. At vero duodecim menses ab noviluno ad novilunum, diebus cccxv, definitur, & horis insuper aliquot.

Declarat̄ur è scriptura diluvii historia.

Quocirca exactio priore anno, undecim ferè dierentur ad solarem modum reliqui. Qui sive priori anno velut appendices arrogentur, sequentia annus non à noviluno, sed à Luna XI; tertius à XXII. inchoabitur: adeoque lunares ceteri menses non erunt: sive posteriori tribuantur: annus primus, itidemque sequentes, diebus non cccxv; sed cccxvi. circumseribentur. Accedit ad terram cumulum, quod in forma illa Luna solaris, mensem identem intercalatum idem scriptores affirmant: quasi post expletos cccxv. dies, quo annis singulis affingunt, tantum superet dierum, ut, quod in cyclo decennovennali sit, tam crebro repeti intercalatio illa possit. Sed de nova illa, inuitata, & absonta anni constitutione nimis multa.

Quidem, quod potissimum anni genus amplexos veteres Patriarchas existimem, nondum satis apud me definire possum. Neque enim certi quicquam ē sacrificium profanis litterarum monumentis extricare licet. Quaero de Chaldaeorum, & Periarum anno; tun Hebraeorum antiquorum, docuit Scaliger, ac recentiores permuli sequuntur: ea sunt a nobis refutata secundo libro, at est illud præ ceteris: post cxx. annos mensem integrum ex Julianis quadrantibus conflatum intercalari consuevit; atque ita caput anni, quod tricenios diebus in anteriora recelerat, sicut in fedem restitutum: idque cccx. annorum spatium Cheled appellari. Quod commentum nullo solido fundamento nititur, ut ibidem docuimus.

Quapropter sive lunarem annum, mensisque lunares ad Diluvii historiam applicemus; sive tricenarios menses, annimque præter propter dierum cccxv, statuimus nihil aduersus Mōsem narrationem peccabimus;

^{Quid non} *lunares* *ut* *re* *probabili* *la*

ut paullo post declarabimus. Verum nescio quo modo propensiones in eam conseruata sumus, ut & tricenarios sive menses arbitremur, & appendices quinque, vel sex, aut plures pauciorē dies accedisse, prout solari anni modum animo præceperant: vel etiam ex app. indicibus istem diebus collectum tricenarium mensem opportuno tempore extra ordinem inculcatum fuisse. Et enim antiquissima illa ratio, mensura intervalla diebus trigesita definidi; quod hi modus ad Lunæ circuitus proprius accedit videatur: quem & Graecos veteres adiuvantes libro primo demonstravimus. Itaque Patriarcharum, ac Diluvii tempore nihil prohibet menses singulos tricenarios existisse: quod reliquum erat ex anno solari, id est in calcem anni rejectum, aut certis annorum evolutis spatii admissum. Quantum porro illud fuerit, ideo certò pronunciari nequit, quoniam quis ab illis solari conversioni modis præstutus sit, investigare minime possumus. Et probabile est, dierum *προστιθεντων* annorum suorum labem illos identidem correxisse; ut de Graecis ostendit. Vide omnino, quæ lib. I. de Gracorum anno disputavimus. Quin illud præterea cogitandum est, non solum ex Mōsis verbis, atque ex Diluvii descriptione nihil de propria temporis illius anni forma posse conclidi; sed etiam licet manifeste mensum, annimque totius quantitas ibidem esse expressa, non ideo tamen de anno illo, quo Patriarche sub Diluvii tempore usi sunt necessarii colligi. Hoc enim afferri potest, Mōsem eos menses atque ejusmodi formam annis ad Diluvii exponentiam historiam accommodasse, quibus tum Judaeorum populus, cūm scriberet, utebatur. Innotemus non civiles illos annos mensisque, sed Ecclesiasticos, ac recens constitutos adhibuisse, qui à Nisrah inchoati sunt, & fortasse lunares fuerunt. Quemadmodum in Annalibus & Chronicis nostris, Gracorum, *Ægyptiorum*, certorūque gelta, quæ diffimilibus apud eos mensibus notata sunt, mensibus nostris confignata produntur. Ita plane dubitari potest, ecquid Mōses Diluvii historiam, ejusque partes singulas, que tum alii mensibus convenienter, ad suos ac populares direxerit. Exempli causa: cum Diluvii tempore anni caput in Orobri fixum esset, & septimo vel octavo mensis Diluvium copiifer, hoc est Aprilis, vel Maio: Mōses Ecclesiastico Iudæorum utens anno mensem illum secundum aut septimum appellare potuit; qui Patriarcharum ex septimus, atque primus fuit. haud fecit ac si nos idipsum mensis tertio quartō incidebat dicamus, nempe ab Januario numerantes. Quia ex re conjecturam illarum vanitas maiorem in modum elucescit: & Scaligeri, ceterorūque temeritas discutitur, qui tam ob-

cura, tam ambigua, tam incerta de re, certas suas esse sententias, atque omnibus sine illa dubitacione persuaderi cupiunt. Nobis, si minus veritas confit, dannata fane opera est, ut ne idipsum ignoremus latem: nondum illam hactenus constare; neve in affirmando precipites agamur.

CAPUT X.

Διάβολος historia diluvii, & mensum verisimilis descriptio varii ex formis eligitur.

Si de Scepticorum more dubia in questione sic afflent: Stenum omnem cohicemus, nihil ut a nobis præter hæfitationem Lector auferat; ac ne, tamquam in civili tumultu & seditione, committamus illud, quod Solonis lege vetitum accepimus, neutras ut partes sequamur; exponam hoc capite, quid expensis omnibus verisimili existimat: si prius confitimus ipsum sententiarum, ejusque causas paulo accuratis expendero. Ille vero illud propter ceteris: post cxx. annos mensem integrum ex Julianis quadrantibus conflatum intercalari consuevit; atque ita caput anni, quod tricenios diebus in anteriora recelerat, sicut in fedem restitutum: idque cccx. annorum spatium Cheled appellari. Quod commentum nullo solido fundamento nititur, ut ibidem docuimus.

Quapropter sive lunarem annum, mensisque lunares ad Diluvii historiam applicemus; sive tricenarios menses, annimque præter propter dierum cccxv, statuimus nihil aduersus Mōsem narrationem peccabimus;

Verum nescio quo modo propensiones in eam conservata sumus, ut & tricenarios sive menses arbitremur, & appendices quinque, vel sex, aut plures pauciorē dies accedisse, prout solari anni modum animo præceperant: vel etiam ex app. indicibus istem diebus collectum tricenarium mensem opportuno tempore extra ordinem inculcatum fuisse. Et enim antiquissima illa ratio, mensura intervalla diebus trigesita definidi; quod hi modus ad Lunæ circuitus proprius accedit videatur: quem & Graecos veteres adiuvantes libro primo demonstravimus. Itaque Patriarcharum, ac Diluvii tempore nihil prohibet menses singulos tricenarios existisse: quod reliquum erat ex anno solari, id est in calcem anni rejectum, aut certis annorum evolutis spatii admissum. Quantum porro illud fuerit, ideo certò pronunciari nequit, quoniam quis ab illis solari conversioni modis præstutus sit, investigare minime possumus. Et probabile est, dierum *προστιθεντων* annorum suorum labem illos identidem correxisse; ut de Graecis ostendit. Vide omnino, quæ lib. I. de Gracorum anno disputavimus. Quin illud præterea cogitandum est, non solum ex Mōsis verbis, atque ex Diluvii descriptione nihil de propria temporis illius anni forma posse conclidi; sed etiam licet manifeste mensum, annimque totius quantitas ibidem esse expressa, non ideo tamen de anno illo, quo Patriarche sub Diluvii tempore usi sunt necessarii colligi. Hoc enim afferri potest, Mōsem eos menses atque ejusmodi formam annis ad Diluvii exponentiam historiam accommodasse, quibus tum Judaeorum populus, cūm scriberet, utebatur. Innotemus non civiles illos annos mensisque, sed Ecclesiasticos, ac recens constitutos adhibuisse, qui à Nisrah inchoati sunt, & fortasse lunares fuerunt. Quemadmodum in Annalibus & Chronicis nostris, Gracorum, *Ægyptiorum*, certorūque gelta, quæ diffimilibus apud eos mensibus notata sunt, mensibus nostris confignata produntur. Ita plane dubitari potest, ecquid Mōses Diluvii historiam, ejusque partes singulas, que tum alii mensibus convenienter, ad suos ac populares direxerit. Exempli causa: cum Diluvii tempore anni caput in Orobri fixum esset, & septimo vel octavo mensis Diluvium copiifer, hoc est Aprilis, vel Maio: Mōses Ecclesiastico Iudæorum utens anno mensem illum secundum aut septimum appellare potuit; qui Patriarcharum ex septimus, atque primus fuit. haud fecit ac si nos idipsum mensis tertio quartō incidebat dicamus, nempe ab Januario numerantes. Quia ex re conjecturam illarum vanitas maiorem in modum elucescit: & Scaligeri, ceterorūque temeritas discutitur, qui tam ob-

Prima nascitur. Prima; ut & septimus mensis ab inchoante annis ratio pluvias deducatur, & XI. dies pluviae sejungantur ab reliquis. Ita enim cum ab imbrum exordio ad aquarum decrementum, XI. & XI, id est ccc. dies intercedant; ad arcæ vero quietem, cccxv. (siquidem lunares menses VI. dies colligunt cccxvii; quibus additi XVII., conficiunt cccxv.) manifestum est quatuor totis diebus, antequam arcæ federet, aquas minui coepit.

Secunda: si septimo perinde mense ab imbrum numeratur, pluvias sequentibus cl. continentur. Nam hoc modo ab initio pluvias ad aquarum incrementum, XI. & XI, id est ccc. dies intercedant; ad arcæ vero quietem, cccxv. (siquidem lunares menses VI. dies colligunt cccxvii; quibus additi XVII., conficiunt cccxv.) manifestum est quatuor totis diebus, antequam arcæ federet, aquas minui coepit.

III. Tertia itaque ratio est, ut XI. dies seorsim numerentur. Quo pacto quoniam ab anni primordio ad quem arcæ, id est diem XVII. mensis septimi, dies intercedunt: ab eo vero quietem, cccxv. (siquidem lunares menses VI. dies colligunt cccxvii; quibus additi XVII., conficiunt cccxv.) manifestum est quatuor totis diebus, antequam arcæ federet, aquas minui coepit.

B 3 pluviam;

DE DOCTRINA TEMPORUM,

- 14 pluviam: & ab hujus exordio cxc, necesse est diebus, antequam aqua decrecerent, xlii. arcum subdere.
- IV. Quarta denique; si dies xi. cum reliquis cl. confundantur: tum & aqua post cxvii. dies ab anni epocha minui coperunt, & biduo antequam decrecerent, arca requievit.
- Ut autem aquabiles & tricenarii menses constituantur, quadrifariam itidem totum iitum negotium explicabitur.
- V. Primò enim septimus mensis ab initio imbrum numerabitur, & xl. dies separatis censentur: atque ita cùm ab anni epocha ad xvii. diem septimi mensis, dies interjecti sint xlvi, & cxvii, hoc est cxxlii: ad aquarum verò decrementum, ccxxxvi: aqua diebus septem ante decrevit, quā arca requievit.
- VI. Secunda ratio; si septimus mensis ab ineunte pluvia numeretur, & xi. dies cum cl. miscentur; fuit ad xvii. diem mensis septimi ab anni epocha dies cxxlii; ad aquarum verò diminutionem dies cxvii. Ideo quadraginta septem diebus ante arca quietem aqua decrecerent.
- VII. Tertiò; septimus mensis ab anni primordio putatur, qua ratione quadraginta diebus à cl. fejuntur; colliguntur ab anni epocha ad xvii. diem mensis septimi, dies cxvii; ad aquarum verò decrementum, dies ccxxxvi. Proinde quiete arca, pruquam aqua decrecerent, diebus xxxix.
- VIII. Quartò denique, septimus mensis ab anni principio nominatur; & xl. dies in cl. comprehenduntur. Inde & ab initio anni ad arca quietem dies confunduntur cxxvii, & ad aquarum immunitonem cxvii. Altero ergo diebus pluquam minui aqua coperunt, arca refedit.
- Jam ex Latinorum ratiocinis totidem interpretacionis divortia nascuntur. Ac primum Lunares menses; post equabiles ad historiam applicabimus.
- IX. Quocirca lunaribus constitutis mensibus; si septimus mensis ab initio dumtaxat numeretur; & quadragesima dies separantur: cùm ab anni Neomenia ad xxvii. mensis septimi dies intercedant ccl. (Nam sex lunares dies sunt clxxvii, quibus additi xxvii. confidunt cclv, qui cum xvi. conjuncti, qui pluviam antecesserunt, dant ccl. dies) ab eodem verò anni initio ad aqua diminutionem, dies fint ccxxxvi: sequitur quatuordecim diebus ante minui cōptas aquas, quā arca subfederit.
- X. Secunda ratio & mensem ab initio pluviarum septimum nominat, & xi. dies partem illorum cl. constituit. Quo fit ut à primi mensis Neomenia ad xxvii. diem septimi mensis dies interjecti sint ccl. quando arca requievit, ad id verò temporis, quo decrecerent aqua coperunt, dies excvi. Proinde diebus ante quietem arca lvi, aqua decreverunt.
- XI. Tertiò; si septimus mensis ab anni epocha ducatur, xxii, & xi. dies includantur in cl. fient ad arca quietem dies ccvii; ad aquarum decrementum ab eadem epocha anni, dies ccvii. Igitur arca ante substitit, quā aqua decederent, diebus xxxix.
- Quarto, septimus mensis ab initio anni numeretur, xxii, & xi. dies cum cl. jungantur; erunt, ut prius, dies ccvii. ad quietem arca; dies autem ad imminutas aquas, ccvii. Quare uno die ante decreverent aqua, quā arca refideret.
- XII. Quartò mensis septimus ab anni epocha numeretur, & xl. pluiae dies à cl. separantur; dies confident ab exordio anni ad arca quietem, ut prius, ccvii. ad aquarum verò diminutionem, ccxxxvi. Igitur antequam aqua decrecerent coperint, arca refedit diebus xxvii.
- Quod si menses aquabiles ad Latinorum calculos accommodemus, quadruplicata perinde ratio confugit.
- XIII. Prima septimum mensem à pluviarum principio repetit, & xl. dies fecerit. Colliguntur ergo ab initio anni ad xxvii. diem mensis quo in montibus arca subfuit, dies cclii; ad aquarum verò decrementum ccxxxvi. Intervallum ab aquarum immunitonem ad arca quietem, dierum xvii.
- XIV. Secundò, si mensis septimus à pluviarum epocha sumatur, & xl. dies in sequentibus includantur, erunt ad quietem arca ab ineunte anno dies cclii: ad eum verò diem quo decrecerent coperint aqua, cxvii. Ergo diebus ante quietem arca quinquaginta septem, aqua decrecerent coperint.
- XV. Tertiò; septimus mensis ab exordio anni repetatur; si xl. dies extra cl. computantur, fient ad arca quietem dies à Neomenia primi mensis ccvii. aqua portò

LIBER NONUS, CAP. XI.

Noëmi Natali putentur, dubium videtur. Ac Perierio placet menses illos à Noëmi nativitate nuncupari. Nam cùm Moses annum sexcentesimum, & sexcentesimum alterum vita utique Noëmi percepit, confitentur et, ut mensis primus, secundus, ac reliqui ab eadem epocha profiscantur. Verum ego mensum ordinem ab anni civilis capite libertius deduxerim; in quo magis non probare possum; quā certis argumentis refellere.

Ceterum ex tribus editionibus, Hebraica, Graeca, Latina, quamcumque delegeris, potes è superioribus probabilem aliquam rationem excepere, qua ad lunares, aut aquabiles menses conveniat. Nobis in Hebraica lectione, five lunaribus utare mensibus, quartus modus imprimis probatur. secundum quem biduo ante decrecerat aqua copit, quā arca subfederet. Sive aquabiles menses assumere malis, quartus itidem explicandi modus placet: in quo altero die, quā aqua dimidiū coperint, arca requievit. In Latina perinde in lunaribus, & aquabilibus mensibus, postremas rationes reliquias anteponendas sunt. Quod ad lxx. seniores attinet, si lunares menses accommodes, vix illa probabilis via reperiiri potest. Que enim omnium maximè confitanea videri potest, quarta, idcirco eam minus amplectum, quod arcam requievisse prius admittat, quā aqua decrecerent. Hoc autem minus ad Scripture mensem facit. In aquabilibus mensibus, quartus itidem modulus adscendens est.

CAPUT XI.

De anni, in quem Diluvium incidit, charactere Chronologico.

TAMETI utra utri sit anteponenda lectio, Latina, an Hebraica, discepare nolimus. (Septuaginta enim Interpretes confitunt prætermittimus) nihilominus ut ne dubi, incertique pendeamus, ad Hebraicam fidem, qua prima nobis occurrit, calculos nostros accommodabimus. Eos vero postea facilissimum erit ad Latinorum rationes applicare.

Constitutum est in superioribus, anni formam per illud tempus ad folarem modum directam tricenariae ceptus, tametsi nondum eum Noëmus attigisset. Aut, nisi istud placet, singamus anno 1655. labente Noënum sexcentesimum vita annum attigisse: anno 1656. ineunte, Moyses cum sexcentesimum vita Noëmi pertexxit: non quod anni caput idem & sexcentesimi illius esse vellet; sed quod civili anno incipiente, sexcentesimus adhuc esse decurseret. Alterum in ea re observandum est; si verum est, quod suspicatur Scaligeri: mensa nomina civilium nulla per illud tempus propria sunt; sed primum, secundum, tertium, & ita reliquias appellantes; hoc ipsum ad conjecturam nostram firmandam valde pertinet. Cum enim Moyses dicit anno sexcentesimo vita Noë Diluvium accidisse; tum mensa secundo, septimo, decimo, hac & illa contigisse; vocabula ista loco propriorum nominum accipienda sunt; perinde ac si quis diceret, Tiberii anno xv. Januario mensa Christum esse baptizatum. Nam si Romani nullas alias mensibus suis appellaciones tribuerent, quām ut Janario primum; inde secundum, tertium, & ita reliquias nominarent; tum quispam ita conciperet, anno Tiberii xv. mensa primo, Christum esse baptizatum, nemo primum mensen alium, quām civilis anni principem intelligeret. His duobus fictis argumentis, pluviis habeo, mensum ordinem in Diluvii narratione ab anni civilis exordio esse repetitum. Ex quo & altera controversia pars deciditur; utrum xi pluiae dies à cl. fecerint sint. Nam in istis includi perspicuum est; cum five lunares, five tricenarii menses adhibeas, non altera ratiocinia tua explicare possis, quam si ab decima septima die mensis fecandi ad xvii. vel xxvii. septimi cl. dies, non plures computes. Eadem enim ratio post appellaciones secundi mensis, & septimi, idem utriusque caput. Quocirca si xl. dies à cl. distinguis, & dies exc. ab initio Diluvii ad xvii. mensis septimi numeres, immanis erit singulorum mensum modus, ac dierum amplius xxxvi. quod est absurdum.

Natus sum tamen, qui hec alia quadam ratione disputaret; & Hebreos affirmaret annum simplicem dierum ccclx. definiti, quinque autem appendices sexto quoque anno, cum scilicet collecti jam essent xxx. dies, intercalafit, sextum inter & septimum: ita ut bis septimus numeraret. Unde qui septimus à Moyse vocatur, is revera octavus erat; sed qui ipsum antecesserat, extra ordinem inseritus fuerat. Quam ego sententiam

Utrum
40. dies
pluiae in
1yo. con-
tinuerent.

Noëmi

feria

DE DOCTRINA TEMPORUM.

16 feria tercia; cyclo Luna Romano x. *εγνής* lunaris ab hoc tempore ad Nicanum seculum septem dies solidos pratergessi, in octavum novilunia contulit. In anno *Egyptiaco*, quem *εγνής* extendimus, Neomenia Thoth contigit Martii xxvi. feria iii. Proinde Octob. x. fuit Phamenoth xvii. feria iii. Postulum hic & aliarum Periodorum annos applicare, quarum Scaliger minimis, nisi commentitiae essent omnes, à nobisque refutatae. Omnia vero maxime Chaldaicae quae si vera esset, praeter ceteras ad illa tempora foret adhibenda. Sed quantia ea facienda sit, ostendimus in Libro tertio. Quod si, ut in *Egyptiaco* annis institutius, Periclos intulper ad illud tempus accommodare placeat, sic habeto. Quoniam, ut Libro III. demonstratur est, Periodus magnis canicularibus, annorum Julianorum 1460, usi sunt Persae, atque anno Christi ccxxv. nova Periodus inchoata est, Isaaco Monacho teste; à quo tempore ad aram Jezdegirdis anni solidi completi sunt ccviii, ita ut trecentesimus octauus inierit anno Christi dcccxxi. quo anno Alphurardin, qui primus apud Persas mensis est, incidit in Junii xvi. quem diem anno Christi dcccxxix. ingressus est: ex eo sequitur anno Christi ccxxxv. Phurdin Augusti xxxi. copisse, anno Periodi Julianae 503. ab eaque epocha caniculares Periodos inchoantur. Unde si retro numeres, & Periodos caniculares duas, videlicet, annos 2920, deducas de annis 5037, invenies anno Periodi Julianae 2118. novam inchoate Periodum, cuius annus ccxlviii. caput anno Periodi Julianae 2385. quo Diluvium inchoatum est. Quo quidem anno Neomenia Phurdin Junii xxvi. competit, in quo jam triennium exegerat. Siquidem anno ccxlviii. biflexiles dies conficiuntur 67. qui à xxxi. Augusti retro putati definunt in xxvi. Junii. Quare Octobris x. quae est Neomenia anni Patriarchi, convenit dies xvi. Thoth.

* Igitur Novembrii xxv. decima septima die mensis secundi, Diluvium initit, feria vii. Chaleu xv. Pachon vii. Mensis septimo, die xvii. aqua decreverunt; hoc est, Aprilis xxvii. anno Periodi Julianae 2386. Cyclo Solis vi. littera Dominicalis G, feria vi. Niyan Judaii xviii. cuius character 3, 6, 838. Aprilis x. feria iii. Paophi i. montium cacumina apparetur ceptum Neomenia mensis decimi. Fuit haec Iuli dies x. feria iii. Thamus xv. Choiac xv. Quadragesimo post die corvus emititur, nempe mensis undecimi die circiter x. Augusti xxi. Sequens annus mundi 1657. initit Octobris x. feria v. Tifri xi. cuius character 5, 21, 589. quinto Octobris, feria vi. propter naturalem translationem: Phamenoth xx. quo die Noe terram examinans deprehendit, postquam arcam retexit. Die viii. Decembrii, qui fuit vicefimus octauus mensis secundi, Pachon vi. Chaleu vi. feria v. Noe Soteria celebravit.

C A P U T X I I .

De Assyriorum Imperii epocha. Scaligeri in Assyriorum primordiis error exponitur ac refutatur.

P RATER insignes illos temporum titulos, de quibus in Libro disputavit Scaliger, multos alios, quos ille pratermisit, quodque in Animadversionibus Eusebianis, & in Ilagogicis Canonibus attigit, intexamus, ne quid Chronologia studiosi desiderent: néve pars illa Scaligeriana doctrina cädem contagione falsitatis infecta animadversione nostram effugiat. Ac de Assyriorum Imperii primordiis adeo absurdè scriptis, reliquos ut omnes errores hic supererunt, & longo intervallo relinquant. Quod cum in Animadversionibus ad Epiphanius liquidò monstraverimus, hoc loco propter argumentum ipsius opportunitatem, & tractationis seriem, repetendum, überiusque disputationem est.

* Hunc totum locum sic emendabat in Codice suo *Petrinus*. Igitur Novembrii xxv. decima septima die mensis secundi, Diluvium initit, feria vii. Chaleu xiiii. Pachon ii. Mensis septimo die circiter x. Augusti xxi. Sequens annus mundi 1657. initit Octobris x. feria v. Tifri vii. cuius character 5, 11, 216. quarto Octobris, feria v. Phamenoth xvii. quo die Noe terram examinans deprehendit, postquam Arcam retexit. Die vii. Decembrii, qui fuit vicefimus octauus mensis secundi, Pachon xv. Chaleu vi. feria ii. Noe Soteria celebravit.

Quadragesimo post die corvus emititur, nempe mensis undecimi die circiter x. Augusti xxi. Sequens annus mundi 1657. initit Octobris x. feria v. Tifri vii. cuius character 5, 11, 216. quarto Octobris, feria v. Phamenoth xvii. quo die Noe terram examinans deprehendit, postquam Arcam retexit. Die vii. Decembrii, qui fuit vicefimus octauus mensis secundi, Neomenia mensis decimi. Fuit haec Iuli dies vii. feria vii. Siwan xxx. Choiac xiii.

LIBER NONUS, CAP. XIII.

17 suppeditatio, Belus & Ninus ante Diluvium regnarent. Sin, ut revera est, falsa & *εγνής* judicanda sit, vera est & historica, quam Eusebius proposuit. Male igitur à Scaligero castigatur, male in Animadversionibus pagin. 24. dicit eamdem adversus & auctoritatem Scriptorum, & veri majestatem annos plures ex Africani calculo detraxit. Quo enim iudicio ullum ante Diluvium iniisse regnum, indidémque sine illa interruzione propagatum existimat? Hoc non modo falsum, sed etiam Scriptura auctoritatem contrarium est.

*Ratio
contra
Scaligeri
num de
funditur.*

Sed quibus argumentis Eusebius oppugnat, videamus. Regum, inquit, Assyriorum seriem, ac tempora ex Africano mutatus est. Africanus autem & xl. Reges, & annos 1484 numerat. Non recte igitur Eusebius reges xxvii. annos autem circiter 1300. imputat; quod Assyrius Syncelus eidem obicit. Verum quis Eusebius cogebat, ut Africanum potius hac in sequeretur, quam Diodorum, Ctesiae, historicis ceteros, qui totidem annos, hoc est 1300. ferè tribuerant? Diodorus ecce, cuius locum citant Eusebius Chronicis fragmenta pag. 20. Sardanapalum à Nino quantum ac tricefimum recenset. Addito Belo, fient xxxvi. Annis vero 1300. regnum ab Assyriis Justini auctor est. Quamobrem alios auctores, quam Africanum, & haud paulli fide digniores adhibuit Eusebius. Quamquam impune, tam hic, quam Graci omnes Africani ratiocinia sequi potuerunt, incommodo illi vita, in quod Scaligeri Chronologia delapsa est. Siquidem Diluvium inter & Abraam ortum laxius intervallum à Gracis statutum, quod Assyriorum *εγνής* illos exhaustat, sic ut ante Diluvium nequaquam excurrant: invero longe post dissipatum per terras genus humanae incident, quod ita factum est, ratio & Scriptura auctoritas convincit. A Latinorum vero *Ιουδαίοις*, praetertim Scaligeri, numerus Africani propterea alienus, & absconis est. Itaque anterior est, quem Eusebius expavit, & à nobis, ac Chronologis omnibus amplectendus. Nihil hic de anterioribus Chaldeorum, & Aramaeis obijcimus Scaligeri, quos ante Assyrios imperatores iisdem ex Africani fontibus prodidit, eorumque tempora dinumeravit. Quae quidem planum est in controversiam adducat, hoc ipso Chronologia nostra fundamento posito, cetera, quae sunt obscura, pervertigabimus. Sed illud non satis confitat, utrum cum Cyrus dicimus anno primo iv. Olympiadis inchoate, de anno Juliani loquamus, quo cepit Olympia, five priori semestri, an de posteriore. Sumamus id, quod suo loco demonstrabitur, posteriore anni primi semestri jaēte esse Pericli regni primordia; si hic annus Juliani Periodi 4155. mundi 3425. Celebratus enim est Olympiaca agon anno 4154. Praterea non minus inter auctores convenit Persas Medis successe, Medos Assyrii. Medis annos alii tribunt ccc. ali plures; pauciores Eusebius, de qua non posset. Ut ut se res habet; quandoquidem epocha Cyri anno Periodi Julianae 4155. congruit, mundi 3425. Diluvium porro anno Periodi Julianae 2386. mundi 1656. à Diluvio ad initium Cyri anni sunt 1769. Intra hoc spatium confidere necesse est imperia omnia, quo Persicum antecesserunt. Quin